
 
 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Донской государственный технический университет» 

 

 

 

На правах рукописи 

 

 

 

Рыльцева Юлия Александровна 

 

 

ОПТИМИЗАЦИЯ ПРОЦЕССА ОБРАБОТКИ ОСАДКА СТАНЦИЙ 

ПОДГОТОВКИ МАЛОМУТНОЙ И МАЛОЦВЕТНОЙ ПРИРОДНОЙ ВОДЫ 

 

 

Специальность: 05.23.04 – Водоснабжение, канализация,  

строительные системы охраны водных ресурсов 

 

ДИССЕРТАЦИЯ 

на соискание ученой степени кандидата технических наук 

 

Научный руководитель:  

Бутко Денис Александрович  

кандидат технических наук, доцент 

 

 

 

Ростов-на-Дону, 2016



2 
 

Оглавление 

Введение ........................................................................................................................... 5 
[...]
направлений утилизации требует организации дополнительной сушки кека. 

5. В результате выполненного анализа научной и научно-

производственной литературы обозначена необходимость исследований по 

следующим направлениям: 



31 
 

− изучение химических показателей воды источника водоснабжения, а 

также технологии и режима работы основных сооружений станции 

водоподготовки; 

− детальное изучение структуры и свойств осадка, выбранного в качестве 

объекта исследования; 

− установление оптимальных параметров подготовки осадка к обработке, а 

также эффективности возможных способов непосредственного обезвоживания с 

теоретической и практической точек зрения; 

– разработка конкретной технологической схемы обработки осадка, 

включающей совокупность сетей и сооружений от точки выпуска шламовых вод 

промывки отстойников до точки получения обезвоженного кека, пригодного к 

утилизации;  

− выполнение технико-экономического обоснования выбранного варианта 

технологической схемы обработки осадка. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 
 

2 Изучение исходных свойств осадка маломутной и малоцветветной 

природной воды как объекта исследования 

2.1 Характеристика источника водоснабжения 

Осадки образуются при очистке природных вод от содержащихся в их 

составе растворенных веществ, планктона, загрязнений, поступающих в 

водоисточники с дождевыми, талыми и сточными водами [2]. Как результат, 

исходные характеристики осадка определяются главным образом качеством воды 

источника водоснабжения. 

Исследования проводились на станциях водоподготовки г. Ростова-на-Дону, 

источником водоснабжения которого является река Дон – одна из главных водных 

объектов Ростовской области. Дон является равнинной рекой, имеет плавный 

продольный профиль. Наиболее узкая пойма реки составляет не более 0,8 км, а в 

нижнем течении превышает 10 км. Глубины изменяются в широком диапазоне: от 

0,7 до 6,0 м. Скорость течения реки в среднем составляет 1,0 м/с, в паводок 

повышается до 2,0 м/с. Дон имеет преимущественно снеговое питание, поскольку 

около 80 % годового объема всего стока составляют талые снеговые воды. 

Средняя годовая амплитуда колебаний уровня воды не превышает 0,5 м. Ледовые 

образования наблюдаются во второй декаде декабря, длительность осеннего 

ледохода составляет около 20 дней. Ледостав устанавливается в третьей декаде 

декабря и обычно не превышает четырех месяцев, весенний ледоход начинается в 

начале марта. 

Сравнительный анализ показателей качества донской воды в точках 

водозаборов №1 и №2, выполненных Центральной лабораторией АО 

«Ростовводоканал», показал, что за период исследования (2010 – 2013 гг.): 

− по органолептическим показателям, а также отдельным показателям 

химического состава качество речной воды соответствовало требованиям [65] и 

характеризовалось значениями мутности в интервале (от минимальных до 

максимальных значений) 1,19÷50,35 мг/дм
3
, цветности 7,75÷73,05 град,  

содержанием взвешенных веществ на уровне 2,20÷102,50 мг/дм
3
 (рисунок 2.1 а-в), 



33 
 

водородным показателем в интервале 7,73÷8,68 единиц рН, а также запахом до     

2 баллов при температуре 60 ºС; 

а)  

б)  

в)   

Рисунок 2.1 - Усредненные органолептические показатели донской воды по месяцам 

года за период наблюдения (2010-2013 гг.) в районе водозаборов г. Ростова-на-Дону:  

а – мутность; б – цветность; в – содержание взвешенных веществ 

0

5

10

15

20

25

30
М

ут
н

о
ст

ь,
 м

г/
д

м
³

Месяцы года

2010 г 2011 г 2012 г 2013 г

0

5

10

15

20

25

30

35

Ц
ве

тн
о

ст
ь,

 г
р

ад

Месяцы года

2010 г 2011 г 2012 г 2013 г

0

10

20

30

40

50

60

70

80

С
о

д
е

р
ж

ан
и

е
 в

зв
е

ш
е

н
н

ы
х 

ве
щ

е
ст

в,
 м

г/
д

м
³

Месяцы года

2010 г 2011 г 2012 г 2013 г



34 
 

− по солевому составу исследуемые воды относятся к гидрокарбонатному 

классу как к наиболее благоприятному в физиологическом отношении, имеют 

общую минерализацию в пределах 359,50÷960,60 мг/дм
3
, а также 

характеризуются основными макроэлементами: хлоридами (91,05÷134,80 мг/дм
3
), 

сульфатами (149,70÷299,90 мг/дм
3
), фосфатами (0,26÷0,50 мг/дм

3
), нитратами 

(0,68÷8,37 мг/дм
3
). По показателю общей жесткости было выявлено некоторое 

превышение гигиенических требований в период с января по март 2010 г. до    

8,35 :Ж, с января по апрель 2011 г. до 7,78 :Ж, а также с января по апрель 2012 г. 

до 7,77 :Ж. Щелочность воды находится в пределах 2,75÷3,94 ммоль/дм
3
; 

− по органическим показателям в пределах нормы находились: аммиак по 

азоту 0,07÷0,48 мг/дм
3
, нитриты 0,008÷0,067 мг/дм

3
, перманганатная 

окисляемость 3,27÷9,21 мгО2/дм
3
, ПАВ от значений менее 0,025 (ниже предела 

обнаружения) до 0,062 мг/дм
3
, нефтепродукты от значений менее 0,005 (ниже 

предела обнаружения) до 0,059 мг/дм
3
. Содержание органических веществ по 

показателю биологического потребления кислорода (БПК5) не соответствовало 

гигиеническим требованиям [66], предъявляемым к поверхностным 

водоисточникам в июле и сентябре 2010 г. (2,52 и 2,78 мгО2/дм
3
 соответственно), 

апреле 2011 г. (2,15 мгО2/дм
3
), августе 2012 г. (2,18 мгО2/дм

3
). Химическое 

потребление кислорода (ХПК) за период исследования колебалось в пределах 

12,10÷28,00 мгО2/дм
3
 и в 80 % среднемесячных проб превышало норматив по 

результатам 2010–2011 гг., в 50 % по итогам 2012 г. и 88 % по итогам 2013 г.; 

− по показателям металлов в пределах нормы находились: кадмий от 

значений менее 0,00001 (ниже предела обнаружения) до 0,0001 мг/дм
3
, свинец от 

значений менее 0,005 (ниже предела обнаружения) до 0,011 мг/дм
3
, медь от 

значений менее 0,002 (ниже предела обнаружения) до 0,008 мг/дм
3
, хром от 

значений менее 0,02 (ниже предела обнаружения) до 0,022 мг/дм
3
, цинк от 

значений менее 0,005 (ниже предела обнаружения) до 0,520 мг/дм
3
. 

Количественное содержание алюминия в донской воде находилось в интервале от 

0,11 до 0,48 мг/дм
3
, превысив нормативный уровень в марте 2010 г. (0,50 мг/дм

3
), 



35 
 

а также в апреле и мае 2012 г. (0,93 и 0,51 мг/дм
3
 соответственно), марганца – от 

0,020 до 0,071 мг/дм
3 

, не соответствующее требованиям в марте (0,134 мг/дм
3
) и 

сентябре (0,25 мг/дм
3
) 2010 г. Железо в пробах речной воды многократно 

находилось в концентрациях, превышающих гигиенический регламент [66, 67], 

однако максимальная зафиксированная его концентрация за исследованный 

период составила 0,54 мг/дм
3
, что согласно [65] допустимо для водоисточников 2 

класса (при нормативном уровне до 3 мг/дм
3
). 

 

2.2 Изучение режима работы водопроводных очистных сооружений 

2.2.1 Состав сооружений 

Очистные сооружения централизованной системы водоснабжения                

г. Ростова-на-Дону составляют два независимых комплекса – Центральный и 

Александровский. 

Центральные ВОС были построены в 1929 г., расширены в 1934 г. и 1974 г. 

Проектная мощность составляет 160 тыс. м
3
/сут, фактическая – 133,5 тыс. м

3
/сут. 

Вода подлежит очистке по двухступенчатой технологии: гравитационное 

отстаивание и скорое безнапорное фильтрование. В составе станции следующие 

сооружения: смесители вихревого типа, три группы отстойников, три группы 

скорых фильтров, резервуары чистой воды, реагентное хозяйство, насосная 

станция второго подъема. Несмотря на то, что проектом предусмотрена система 

переключений, возможность перераспределения нагрузок затруднена 

гидравлическими характеристиками, а также высотным расположением основных 

сооружений и трубопроводов. В результате, Центральные ВОС работают в 

недогруженном режиме. 

Исходная вода подается на Центральные очистные сооружения посредством 

насосной станции I-го подъема, находящейся в поселке Александровка, из 

ковшевого водозабора по трем водоводам. Ввод реагента осуществляется во 

всасывающие патрубки рабочих насосов насосной станции II-го подъема. В 

дальнейшем вода подается на смесители №1 и №2, где происходит первичное 



36 
 

хлорирование и введение аммиака (при необходимости). После смесителей вода 

распределяется по трем линиям обработки. 

Первая технологическая линия, построенная в 1929 г., состоит из четырех 

цилиндрических вертикальных отстойников и восьми прямоугольных скорых 

фильтров. Диаметр отстойника – 11 м, высота – 6 м, объем – 570 м
3
. Проектная 

производительность отстойников составляет 20 тыс. м
3
/сут. Для сбора 

осветленной воды в верхней части отстойника предусмотрены перфорированные 

трубопроводы. Отстаивание осуществляется при средней скорости 9 мм/с. 

Опорожнение отстойника от скопившегося осадка выполняется через выпуск, 

располагаемый в приямке. 

Вторая технологическая линия очистки построена в 1934 г. В ее составе – 11 

горизонтальных отстойников и 10 прямоугольных скорых фильтров. Каждый 

отстойник конструктивно совмещен с камерой хлопьеобразования, однако, на 

сегодняшний день она не эксплуатируется. Размеры отстойника в плане – 45×6 м, 

высота – 4 м. Скорость движения воды составляет 9 мм/с, расчетное время 

пребывания воды в сооружении – 1,25 ч. Расчетная производительность одного 

отстойника – 8,35 тыс. м
3
/сут. Сбор отстоянной воды осуществляется 

железобетонным желобом, устроенным в верхней части отстойника, а удаление 

осадка – двумя сбросными трубопроводами. 

Третья технологическая линия, построенная в 1974 г., состоит из восьми 

вертикальных отстойников и 10 прямоугольных скорых фильтров. Размеры 

отстойника в плане – 11,75×8,75 м, высота – 6 м, объем 616,80 м
3
, общая 

производительность сооружений – 35 тыс. м
3
/сут. Отстаивание воды 

осуществляется при ее движении снизу вверх. Отбор осветленной воды 

предусмотрен перфорированными трубопроводами, расположенными в верхней 

части отстойника. 

Александровские ВОС введены в эксплуатацию в 1964 г. и в настоящее 

время состоят из двух блоков очистных сооружений (БОС) – БОС №1 и №2. 

Первый блок введен в эксплуатацию в 1964 г., второй – в 1984 г. Проектная 

мощность составляет 320 тыс. м
3
/сут, фактическая – 450 тыс. м

3
/сут. 



37 
 

Речная вода поступает на БОС №1 от насосной станции I−го подъема №2. 

Комплекс водоочистки включает в себя следующие сооружения: 20 

горизонтальных отстойников (размеры в плане – 50,0×5,8 м, средняя глубина –  

4,5 м), 10 скорых фильтров, реагентное хозяйство, резервуары чистой воды, 

насосную станцию II−го подъема №2. На БОС №2 вода поступает от насосной 

станции I−го подъема №3. В составе блока: микрофильтры, смесители вихревого 

типа, 16 горизонтальных отстойников со встроенными камерами 

хлопьеобразования вихревого типа (размеры отстойника в плане 62,0×5,8 м, 

средняя глубина 3,5 м), восемь скорых фильтров, реагентное хозяйство, 

резервуары чистой воды, насосные станции II−го подъема №3 и №4. 

В настоящее время сооружения по обработке осадка на ВОС г. Ростова-на-

Дону отсутствуют: шламовые воды промывки сооружений отводятся по балке 

Кизитериновка в реку Дон. 

 

2.2.2  Реагенты, применяемые для очистки воды 

За период исследования (2010-2013 гг.) для осветления и обесцвечивания 

речной воды на очистных сооружениях г. Ростова-на-Дону (по данным АО 

«Ростовводоканал») применялись различные реагенты и их комбинации: в 2010 г. 

– коагулянт оксихлорид алюминия (ОХА) торговых марок Аква-Аурат 10, 

БОПАК – Е в сочетании с флокулянтом типа полиДАДМАХ торговой марки 

ВПК-402; в 2011 г. – ВПК−402 в качестве коагулянта; с 2012 г. – полиДАДМАХ 

торговой марки Floquat FL 4540 также самостоятельно в качестве коагулянта. 

Подача реагентов осуществляется на следующих водопроводных насосных 

станциях (ВНС): 

1) на ВНС I−го подъема №1 во всасывающие трубопроводы работающих 

насосов, подающих воду на Центральные ВОС; 

2) на ВНС I−го подъема №2 во всасывающие патрубки насосов, подающих 

речную воду на Александровские ВОС; 



38 
 

3) на ВНС I−го подъема №3 во всасывающие патрубки насосов, подающих 

воду на Александровские ВОС. 

ОХА (полиалюминий гидрохлорид, хлоргидроксихлорид алюминия, 

основной хлорид алюминия) имеет общую формулу Aln(OH)mCl3n-m. Данный 

реагент способен образовывать мономерные, полимерные и аморфные структуры, 

взаимодействует с разнообразными органическими и минеральными 

загрязнениями, содержащимися в воде. ОХА имеет принципиальное отличие от 

обычных солей алюминия, заключающееся в наличие у него поверхностной 

кислотной оболочки, которая обеспечивает высокую и устойчивую 

эффективность очистки воды от взвеси и металлов [7]. Доза ОХА для очистки 

донской воды составляет не более 0,8 мг/дм
3
 (по оксиду алюминия). 

Реагенты ВПК-402 и Floquat FL 4540 относятся к группе полиДАДМАХов, 

их применение в водоочистке возможно как в качестве коагулянтов, так и 

флокулянтов. Физико-химическая природа коагуляции синтетическими 

полиэлектролитами отличается от классической коагуляции солями металлов, 

механизм которой состоит во взаимодействии продуктов гидролиза металлов с 

загрязнениями воды при дальнейшем образовании крупных взвесей (хлопьев). В 

основе коагуляции синтетическими полиэлектролитами – химическое связывание. 

Структура полимера, состоящая из молекулярных цепочек, позволяет объединять 

агломерированные частицы в более крупные соединения [7]. Согласно 

техническим условиям реагенты отвечают всем гигиеническим требованиям [68]. 

Доза полиДАДМАХов (в качестве коагулянта) для очистки донской воды не 

превышает 0,7 мг/дм
3
 (по активному веществу). 

В летнее время года для пролонгации действия хлора в питьевой воде, а 

также предотвращения хлорфенольных запахов используется сульфат аммония 

дозой 1-2 мг/дм
3
. Первичное хлорирование осуществляется введением хлора в 

смесители дозой 1,8-3,0 мг/дм
3
, оно позволяет повысить эффективность 

коагуляции и флокуляции в результате удаления органической пленки с 

поверхности частиц, подлежащих осаждению. С декабря 2008 г. для 

обеззараживания воды на Центральных ВОС применяется гипохлорид натрия, 



39 
 

получаемый на месте потребления путем электролиза раствора поваренной соли. 

На Александровских ВОС аналогичный комплекс по производству гипохлорита 

натрия для обеззараживания воды запущен в эксплуатацию в августе 2015 г. 

 

2.3 Изучение физико-химических и минералогических показателей 

 осадка 

Целью исследования, приведенного в данном разделе явилось изучение 

исходных физико-химических и минералогических показателей осадка 

отстойников ВОС г. Ростова-на-Дону. Под исходными свойствами осадка в 

данном случае подразумеваются характеристики структуры и химический состав, 

которые он приобретает в процессе формирования (осаждения и уплотнения) в 

сооружениях за период между их промывками.  

Л.И. Нечаева [3] выделяет три основные зоны в слое скопившегося осадка 

на дне отстойника (при рассмотрении сверху вниз):  

1) зона стесненного осаждения взвешенных частиц осадка; 

2) зона образования сплошной пространственной структуры за счет 

вытеснения воды между частицами до тех пор, пока плотность структуры не 

приблизится к плотности частиц, ее слагающих; 

3) зона нарушения плотности каркаса структуры и увеличения плотности 

самих частиц за счет давления, создаваемого осадком.  

Ввиду вышеперечисленного, для получения наиболее обоснованных данных 

об исходных свойствах осадка, он извлекался непосредственно перед промывкой 

отстойника (после выпуска воды) с различных по глубине точек. Отобранные 

пробы медленно (во избежание нарушения структуры) перемешивались  для 

усреднения концентрации, после чего определялись основные показатели: 

влажность, плотность, концентрация твердой фазы, удельное сопротивление 

фильтрации, предельное напряжение сдвигу, прокаленный остаток, а также 

химический и минеральный составы сухого остатка. Контроль показателей 

осуществлялся в различные сезоны года на протяжении ряда лет (2010-2013 гг.). В 



40 
 

подразделах 2.3.1–2.3.6 представлены результаты статистической обработки (по 

методике [93]) зафиксированных исходных показателей осадка, характерных 

средним по высоте осадочной части отстойника значениям. 

 

2.3.1 Влажность 

Влажность (относительная весовая) осадка природных вод ( 𝑊 , %) 

определяется количеством влаги, содержащейся в порах осадка, и выражается 

отношением массы данной воды (𝑚в, г) к массе исследуемого осадка (𝑚ос, г) [2]: 

𝑊 =
𝑚в

𝑚ос
∙ 100.                                              (2.1) 

Уровень влажности осадка оказывает первостепенное влияние на его объем, 

исходя из которого рассчитываются производительность и состав сооружений 

обезвоживания. Исследователи сходятся во мнении, что влажность осадка в 

значительной мере зависит от качества воды источника водоснабжения, а также 

типов реагентов, применяемых для ее осветления и обесцвечивания. Так, если 

вода характеризуется высоким соотношением Ц/М и для ее подготовки 

используется повышенная доза алюминийсодержащих реагентов, влажность 

образующегося осадка (при прочих равных условиях) будет повышенной [2]. 

Поскольку процесс обезвоживания осадка заключается в нарушении связи 

влаги с частицами осадка, классификация возможных форм исходной связи 

должна быть построена на основании интенсивности энергии взаимодействия 

[69]. По данному принципу построена классификация академика П.А. Ребиндера, 

согласно которой все формы связи делятся на четыре основные группы: 

химически связанная вода, физико-химически связанная вода, физико-

механически связанная вода, свободная вода [16]. 

Обработка результатов лабораторных исследований по определению 

влажности осадка производилась по формуле (2.1). Результаты представлены в 

виде гистограмм (рисунок 2.2 а-в) с указанием времени, за которое осадок 

образован в отстойниках. Графические характеристики в значительной мере 



41 
 

подтверждают зависимость показателей влажности осадка от величины 

отношения Ц/М речной воды, изменяющейся по сезонам года. 

а)  

б)  

в)  

Рисунок 2.2 – Средняя по высоте осадочной части отстойника влажность осадка, 

отобранного в период: а – 2010 г.; б – 2011 г.; в – 2012 г. 

5 мес.

2 мес. 2 мес. 2 мес. 3 мес.

0

1

2

3

4

5

6

86

88

90

92

94

96

О
тн

о
ш

е
н

и
е

 Ц
/М

, г
р

ад
·д

м
³/

м
г

В
л

аж
н

о
ст

ь,
 %

Время отбора пробы (январь-декабрь) при продолжительности работы 
отстойника, месяцев (мес.)

Влажность осадка Отношение Ц/М воды

6 мес.
6 мес.

2 мес.

2 мес.
2 мес.

1,5 мес.

2 мес.

2 мес.

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

82

84

86

88

90

92

94

О
тн

о
ш

е
н

и
е

 Ц
/М

, г
р

ад
·д

м
³/

м
г

В
л

аж
н

о
ст

ь,
 %

Время отбора пробы (январь-декабрь) при продолжительности работы 
отстойника, месяцев (мес.)

Влажность осадка Отношение Ц/М воды

4 мес.

4,5 мес.

1,5 мес. 2,5 мес. 2 мес.

2 мес.

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

80

82

84

86

88

90

92

94

О
тн

о
ш

е
н

и
е

 Ц
/М

, г
р

ад
·д

м
³/

м
г

В
л

аж
н

о
ст

ь,
 %

Время отбора пробы (январь-декабрь) при продолжительности работы 
отстойника, месяцев (мес.)

Влажность осадка Отношение Ц/М воды



42 
 

Однако, немаловажное значение оказывает и продолжительность работы 

отстойника. Так, величина влажности осадка, сформированного за длительный 

зимне-весенний период невысока в сравнении с прочими зафиксированными. 

Несмотря на повышенные показатели значений отношения Ц/М речной воды 

(обусловленные в основном снижением мутности) в период с ноября по февраль, 

длительное пребывание осадка в отстойнике способствует уплотнению его 

структуры.  

Результаты значений влажности осадка, зафиксированные в 2010 г., когда 

для подготовки речной воды использовались алюминийсодержащие коагулянты 

(в сочетании с флокулянтом ВПК-402), несколько отличаются от 

соответствующих значений, характерных для периода самостоятельного 

применения полиДАДМАХов: данный осадок наиболее обводнен (влажность 

выше на 1,2-1,6 %), что указывает на негативное влияние гидроксида алюминия 

на его водоотдающие характеристики.  

В целом, ориентируясь на опытные данные, можно выделить следующие 

интервалы значений влажности осадка по сезонам его образования: зимне-

весенний период − от 86,2 до 89,5 %, летний – от 88,8 до 93,8 %, летне-осенний – 